

Dobrý den,

ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o sdělení a zpřístupnění následujících informací:

1. Existuje nějaká ministerstvu známá metodika (či jiný dokument) týkající se výkladu § 24 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb. (umístování staveb v ochranném pásmu vodního zdroje)? V případě kladné odpovědi žádám její zpřístupnění/ odkaz na její znění. (jedná se mi zejména o vyjádření "další stavby, zejména dílny, sklady, nádrže topných olejů, sběrný, skládka, ve kterých dochází k manipulaci s látkami, které mohou ohrozit povrchové nebo podzemní vody, například jedovaté a žíravé látky, radioaktivní látky")

2. Vzhledem k faktu, že jazykové znění výše uvedeného vylučuje podstatné množství staveb (prakticky ve všech stavbách vč. rodinných domů dochází do nějaké míry k manipulaci s danými látkami), avšak v realitě jsou v ochranných pásmech umístovány i průmyslové provozy, dotazuji se též, zda je ministerstvu známa soudní či správní judikatura, kde by byl podán relevantní výklad daného ustanovení? V případě kladné odpovědi žádám její zpřístupnění/odkaz na její znění.

Informaci žádám, pokud možno, poskytnout ve formě e-mailu na elektronickou adresu

Za jejich poskytnutí předem děkuji.

S pozdravem,

Voříšková Romana

Od: Voříšková Romana
Odesláno: 26. února 2016 17:01
Komu: [REDACTED]
Předmět: Žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, č.j. 9178/2016

Vážený pane magistře,

Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) obdrželo Vaše podání, označené jako žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, týkající se umístování některých staveb v ochranném pásmu vodního zdroje.

K Vaší žádosti uvádíme, že MMR není známa metodika ani konkrétní judikatura k § 24 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb., tedy k zákazu umístování některých staveb v ochranných pásmech vodních zdrojů.

Nad rámec Vaší žádosti o informaci je však třeba k problematice umístování staveb v ochranném pásmu vodního zdroje uvést, že problematika ochranných pásem vodních zdrojů je řešena především zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), který je v gesci Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zemědělství.

Dále upozorňujeme, že problematiku umístování staveb v ochranném pásmu vodního zdroje řeší předně vodní zákon, který vyžaduje souhlas ke každé stavbě, která má být umístována v ochranném pásmu vodního zdroje (srov. § 17 odst. 1 písm. e) vodního zákona). Vodní zákon dále zakazuje v ochranném pásmu provádět činnosti poškozující nebo ohrožující vydatnost, jakost nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje. Rozsah těchto činností je vymezen v opatření obecné povahy (dříve ve vyhlášce) o stanovení nebo změně ochranného pásma. Proto je při umístování staveb v ochranném pásmu vodního zdroje třeba též respektovat správní akt (opatření obecné povahy, dříve vyhláška), kterým se zřizuje ochranné pásmo vodního zdroje, neboť v tomto aktu vodoprávní úřad stanoví, které činnosti poškozující nebo ohrožující vydatnost, jakost nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje nelze v ochranném pásmu provádět.

V žádosti o informaci uvádíte, že (cit.): *jazykové znění výše uvedeného vylučuje podstatné množství staveb (prakticky ve všech stavbách vč. rodinných domů dochází do nějaké míry k manipulaci s danými látkami), avšak v realitě jsou v ochranných pásmech umístovány i průmyslové provozy*. K tomuto tvrzení je třeba uvést, že ustanovení § 24 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území nevyklučuje umístění podstatného množství staveb (např. rodinných domů) v ochranném pásmu. Toto ustanovení míří na průmyslové stavby, ve kterých se s ohledem na jejich účelové určení nakládá s látkami, které mohou ohrozit povrchové a podzemní vody, zejména s jedovatými, radioaktivními a žíravými látkami. V případě umístování staveb, které nejsou přímo vyjmenovány v § 24 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb., je tedy stěžejní, zda byl nebo nebyl, vydán souhlas vodoprávního úřadu podle § 17 odst. 1 písm. e) vodního zákona a dále, zda zákaz umístění dané stavby neplyne přímo z opatření obecné povahy (popř. vyhlášky), kterou bylo ochranné pásmo vodního zdroje zřízeno nebo změněno.

S pozdravem

Mgr. Romana Voříšková
ministerský rada
odbor komunikace

Ministerstvo pro místní rozvoj
Staroměstské náměstí 6
110 15 Praha 1